
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport sectoriel – 05-10624 

 
 

 

Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement 
sanitaire de Saint-Thomas 
 

 

Collecte, traitement et disposition des eaux de lixiviation 
Étude d'ingénierie sommaire 
 
 

 

Volume 1 - Document principal 
 

 

 

 

Révision Septembre 2004 



 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 

TABLE DES MATIÈRES 

 

1 INTRODUCTION.................................................................................................... 1-1 
1.1 DESCRIPTION DU MANDAT .........................................................................................................................1-2 
[...]
certains des résultats obtenus lors de la phase 1 et de préciser les étapes complémentaires de 

traitement requises pour respecter les critères de rejet du lixiviat au milieu récepteur.  Plus 

spécifiquement, les expérimentations ont consisté en des essais de respirométrie 

complémentaires, des essais de dégradation biologique aérobie en cuvée, des essais de 

strippage de l’azote ammoniacal ainsi qu’en des essais de coagulation-floculation. 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-54 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Insérer Tableau 4.24 - Récapitulatif des essais - Phase 1 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-55 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Insérer Tableau 4.25 - Récapitulatif des essais - Phase 2 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-56 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Sur la base des résultats obtenus lors de l’ensemble des deux phases des essais en laboratoire, 

les conclusions générales suivantes peuvent être énoncées : 

• Les prétraitements de l'eau de lixiviation par coagulation-floculation ou par élévation du pH 

ne contribuent pas à améliorer de manière significative la qualité de l'eau traitée par voie 

biologique.  En conséquence, il n'est pas recommandé de prétraiter le lixiviat brut avant un 

traitement biologique. 

• Malgré la présence de composés inhibiteurs, le traitement biologique permet d'abattre de 

manière importante la plupart des paramètres.  Ainsi, la DBO5 a pu atteindre un niveau 

inférieur à l'exigence de 65 mg/l pour un rejet en milieu récepteur. Les composés 

phénoliques ont atteint une valeur inférieure à la norme de 0,03 mg/l s'appliquant pour un 

rejet en milieu récepteur.  Les coliformes fécaux qui se situaient au niveau de la norme dans 

les échantillons recueillis ont atteint un niveau inférieur à la norme dans l'effluent traité. 

• Un long temps de rétention (>80 jours) contribue à réduire significativement les 

concentrations en MES, en fer et en zinc.  Cependant, une étape de coagulation-floculation-

décantation est requise en post-traitement afin de pouvoir rencontrer les exigences de rejet 

en MES et en zinc et permettre également un abaissement additionnel des sulfures totaux, 

du fer et du phosphore total.  Un ajout d'un polymère pour floculer les précipités formés est 

également recommandé. 

• Un enlèvement de 58% à 70% de l'azote ammoniacal a été observé lors des essais de 

traitement biologique à des températures équivalentes aux conditions d'été mais demeure 

insuffisant pour rencontrer la norme de 10 mg/l.  Il faudra donc recourir à une étape de 

filtration biologique accompagnée d'un chauffage de l'eau en période froide afin d'obtenir le 

rendement recherché. 

• Lors des essais de respirométrie, des valeurs de Ke (taux d’enlèvement de la DBO) se 

situant entre 0,8 d-1 et 2,0 d-1 ont été obtenues en fonction de la dilution de l’eau de lixiviation 

appliquée.  Il ressort qu’une valeur de Ke de 0,84 d-1 peut être considérée comme 

relativement sécuritaire dans la mesure où les éventuels effets inhibiteurs ou toxiques sont 

minimisés par l'effet d'un temps de séjour prolongé.  Il est suggéré de prévoir une certaine 

flexibilité dans la conception des ouvrages de traitement et plus particulièrement au niveau 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-57 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

des temps de rétention requis afin d'être en mesure de s'adapter à une variabilité des 

teneurs en contaminants dans le lixiviat qui sera généré. 

• L'analyse des eaux de lixiviation employées lors des essais a révélé une carence marquée 

en phosphore.  Le rapport DBO5 : N : P de 100 : 5 : 1, requis pour les micro-organismes lors 

d’un traitement biologique aérobie, n’est pas rencontré.  L’ajout de phosphore à l’eau de 

lixiviation brut est donc requis. 

• Compte tenu des épisodes de formation de mousse observés en cours de projet, l’ajout d’un 

agent anti-moussant est recommandé. 

• L’aménagement de plusieurs bassins aérés en série est recommandé afin de développer 

dans chacun d’eux une biomasse spécifique à la matière organique restante tout en évitant 

les phénomènes de court-circuit hydraulique.  



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-58 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

4.4  Variantes de traitement 

Tenant compte des prévisions en débits et en charges du lixiviat, des résultats des essais de 

traitabilité et des exigences de rejet à respecter selon le lieu de disposition de l'effluent traité, 

trois variantes de traitement ont été élaborées : 

Variante 1 : 

• Traitement local sur toute l'année via 4 étangs aérés suivi d'une biofiltration 
• Chauffage du lixiviat en période froide 
• Disposition de l'effluent à la rivière La Chaloupe 
 

Variante 2 : 

• Traitement local en été (4 mois) via 4 étangs aérés suivi d'une biofiltration 
• Grand bassin tampon accumulant les débits en période froide 
• Recirculation de l'effluent des étangs vers le bassin tampon pendant 8 mois  
• Disposition de l'effluent à la rivière La Chaloupe 
 

Variante 3 : 

• Traitement local sur toute l'année via 4 étangs aérés 
• Disposition de l'effluent à la station d'épuration de Berthierville 
 

Le schéma de traitement de chacune des variantes est illustré à la figure 4.9 - Schémas de 

traitement. 

Le site retenu pour l'implantation des ouvrages de traitement est localisé sur le lot 157 situé 

entre les cellules d'enfouissement existantes 1 et 2A, à l'est du chemin de fer.  L'aménagement 

proposé des différents ouvrages de traitement pour chacune des trois variantes est montré au 

plan 10624-7000-007 - Conduites de refoulement et implantation de la station de traitement. 

 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-59 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Insérer Figure 4.9 - Schémas de traitement 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-60 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Le tableau 4.26 - Caractéristiques des variantes mentionne les principales caractéristiques des 

variantes étudiées. 

Tableau 4.26 - Caractéristiques des variantes 

CARACTÉRISTIQUES VARIANTE 1 VARIANTE 2 VARIANTE 3 

Débit moyen année 57 pluvieuse 485 m3/d 1 456 m3/d 
pendant 4 mois 485 m3/d 

DBO5 moy année 57 pluvieuse 1 600 mg/l 1 600 mg/l 1 600 mg/l 

NH4 moy année 43 pluvieuse 162 mg/l 162 mg/l 162 mg/l 

Bassin tampon 10 000 m3 125 000 m3 10 000 m3 

Nombre d'étangs aérés 4 4 4 

Volume total des étangs 38 600 m3 30 800 m3 38 600 m3 

Dosage de coagulant et de 
polymères en amont de l'étang 4 Oui Oui Oui 

Chauffage de l'effluent des étangs 
à 20 oC Requis Non requis Non requis 

Biofiltration 2 unités de 6 m2 2 unités de 8 m2 Aucune 

Désinfection UV 8 lampes UV 8 lampes UV Aucune 

Conduite d'effluent Refoulement et gravitaire Refoulement et gravitaire Gravitaire et 
refoulement 

Disposition de l'effluent Rivière La Chaloupe Rivière La Chaloupe 
pendant les 4 mois d'été 

Station d'épuration 
de Berthierville 

Opération Sur toute l'année Étangs : 12 mois 
Biofiltration : 4 mois (été) Sur toute l'année 

Une description sommaire de chacune des variantes est présentée ci-après.  La variante 

retenue sera décrite plus en détail à l'article 4.5 - Description de la variante retenue. 

4.4.1 Variante 1 : Traitement annuel local avec chauffage du lixiviat et biofiltration 

Les essais de traitabilité réalisés ont démontré d'une part qu'un traitement biologique permettait 

d'abattre de façon importante la plupart des paramètres indésirables.  Un traitement biologique  

par étangs aérés a donc été retenu en optant pour un aménagement à 4 bassins qui favorise le 

développement d'une biomasse spécifique à chacun des bassins améliorant ainsi l'efficacité 

globale du traitement et qui permet également de limiter les risques de courts-circuits 

hydrauliques. 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-61 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

D'autre part, les essais de traitabilité ont aussi indiqué que certains paramètres comme les MES 

et le zinc nécessitaient un long temps de rétention (environ 80 jours) accompagné d'une étape 

de coagulation-décantation pour pouvoir respecter les normes de rejet au cours d'eau récepteur 

(35 mg/l en MES et 0,07 mg/l en zinc).  Tenant compte du débit moyen annuel maximum à 

traiter au cours de la période d'exploitation de la station d'épuration, soit 485 m3/d survenant lors 

de l'année 57 (et suivantes) en période pluvieuse, le volume total des 4 étangs s'établit à 

quelque 38 600 m3.  Une injection d'un coagulant (chlorure ferrique) et d'un polymère est prévu à 

l'entrée de l'étang 4.  La première portion de l'étang 4 sera aérée et utilisée comme zone de 

floculation alors que la seconde portion ne sera pas aérée de façon à faciliter la décantation des 

flocs formés.  Il est à noter que ce volume de 38 600 m3 assure un temps de rétention de plus de 

80 jours à longueur d'année pour les années 29 et suivantes.  Pour les années 1 à 28 qui sont 

influencées par l'eau de ruissellement sur les pentes, le temps de rétention en période de fonte 

est alors réduit (Ex. : 32 jours en période de fonte de l'année 25) ; cependant, étant donné les 

faibles concentrations présentes dans le lixiviat recueilli durant ces premières années 

d'exploitation (les eaux percolant au travers des déchets n'ayant pas encore atteint le fond des 

sous-cellules), les rendements devraient être suffisants pour respecter les normes et les OER. 

Les simulations effectuées concernant l'efficacité de la réduction de la DBO5 sous différentes 

conditions critiques montrent que le volume adopté de 38 600 m3 est amplement suffisant pour 

pouvoir rencontrer la norme de rejet de 65 mg/l et ce, même lors de périodes de fonte de l'année 

critique 25 (pluvieuse) où le temps de rétention est alors réduit. 

Les étangs aérés doivent être précédés d'un bassin tampon afin de régulariser le débit 

acheminé aux étangs.  En période pluie ou de fonte, d'importants volumes d'eau peuvent 

s'accumuler en bas des pentes de déchets des sous-cellules ouvertes et être pompés 

rapidement vers le traitement.  Le bassin tampon doit être suffisamment grand pour pouvoir 

emmagasiner les volumes d'eau générés par la plus défavorable des deux conditions suivantes : 

• Pluie d'une récurrence de 25 ans et d'une durée de 24 heures (91,2 mm en 24 heures) 

tombant sur la superficie maximale de pentes de déchets : génère 7 200 m3 d'eau; 

• Pluie maximale du mois de mars (55,9 mm en 24 heures) tombant sur la superficie maximale 

de pentes de déchets ayant une accumulation de neige de 55 cm à la fin février : génère 8 

350 m3 d'eau. 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-62 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Le bassin tampon doit donc posséder un volume utile de 8 350 m3.  Tenant compte d'une 

réserve pour l'accumulation de boues et la présence de glace, le volume total du bassin tampon 

sera de quelque 10 000 m3. 

Lors des essais de traitabilité, un enlèvement de 58 à 70% de l'azote ammoniacal a été observé 

à des températures équivalentes aux conditions d'été.  Une partie de ce rendement est relié au 

phénomène de strippage et une autre à la nitrification.  Pour le présent projet, il sera considéré 

que le lagunage offrira une efficacité d'enlèvement de l'azote ammoniacal de 50 % en été (juin à 

septembre) et de 0% le reste de l'année.  Ces rendements ne sont pas suffisants pour 

rencontrer la norme de 10 mg/l à partir de l'année 29.  Notons que les concentrations moyennes 

annuelles anticipées varieront entre 100 et 140 mg/l en NH4 à l'entrée des étangs entre les 

années 33 et 60.  La pointe mensuelle en NH4 a été évaluée à 174 mg/l lors de l'année 43 (sous 

conditions pluvieuses), année critique pour ce paramètre.  Une étape de traitement additionnelle 

s'avère donc nécessaire.  La biofiltration représente une solution intéressante puisqu'elle offre 

un rendement de 95% sur l'abattement de l'azote ammoniacal en autant que la température des 

eaux soit maintenue au-dessus de 15 oC.  Pour répondre aux charges en NH4 prévues à l'année 

critique 43, deux biofiltres de type à contre courant ascendant d'une superficie filtrante de 6 m2 

chacun sont prévus.  Pour le présent projet, il est avantageux de chauffer les eaux alimentant les 

biofiltres à une température de 20 oC afin de porter la capacité d'enlèvement de l'azote à 1,9 

kg/d de NH4 par m3 de média, ce qui minimise le volume de média requis.  Le chauffage de 

l'effluent des étangs sera assuré par un chauffe-eau à contact direct muni d'un brûleur alimenté 

par le biogaz récupéré sur le site et traité à la nouvelle station de valorisation des gaz.  Des 

pompes de recirculation, des pompes d'eaux de lavage, des soufflantes d'air de procédé et des 

soufflantes d'air de lavage complètent le système de biofiltration.  Les eaux sales de lavage 

seront retournées en tête du premier étang.  Le système de chauffage et le système de 

biofiltration seront intégrés dans le bâtiment de service des étangs. 

Dans le procédé de biofiltration envisagé, les eaux brutes entrent par le fond et les eaux traitées 

sortent par le haut du filtre, ce qui minimise l’émission de mauvaises odeurs.   Par contre, le fait 

que l’effluent soit chauffé à 20 oC en hiver peut favoriser l’émission de certaines odeurs au 

travers des biofiltres. Le dessus des biofiltres sera donc couvert et ventilé.  Un suivi des rejets à 

l’atmosphère sera effectué et un système de traitement d’odeurs sera installé dans l’éventualité 

où cette source s’avérait nuisible pour le voisinage. 



Dépôt Rive-Nord Inc.     4-63 
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement  sanitaire de Saint-Thomas  
Étude d'ingénierie sommaire - Collecte, traitement et disposition du lixiviat 
 

  TECSULT 
0510624 - 8000 – Rév. septembre 2004 - Sectoriel 
 

Des équipements de désinfection par rayons UV sont prévus à l'effluent de la biofiltration afin de 

s'assurer que la norme de 100 coliformes fécaux par 100 ml soit respectée en tout temps.  Le 

système serait constitué de 8 lampes UV (4 modules à 2 lampes) et serait également intégré au 

bâtiment de service.  Il peut être envisagé d’attendre avant de procéder à l’installation des 

équipements de désinfection car durant les premières années d’exploitation, le long temps de 

rétention dans les étangs (le débit étant faible), favorisera l’élimination naturelle des coliformes.  

Un suivi régulier des coliformes à la sortie du traitement permettra de déterminer le moment où 

les lampes UV de désinfection devront être installées.  Ainsi, lorsque la moyenne mensuelle en 